
ZORNICE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10 - 12; 17 -19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred presvetim četvrtkom u 17.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIII, br. 337/2018. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Redovina (KM): 
Antun Šagolj 50, Stanko Galić 100, 
ob. Lovrić 100, Dario Pandža 100, ob. 
Čuljak 50, Veselko Ivanko 50, Jozo 
Lasić 50, Zoran Udovičić 100, Mladen 
Pandža 30, Stipo Milić 50.

Iskrena hvala!

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Željko Ljevak i Branka Zovko
Željko je sin Marija i Silvane r. Mi-
lavić, a Branka je kći Zdenka i Raden-
ke r. Ristić.
- Dario Golemac i Ana Martić
Dario je sin Miljenka i Zdenke r. Pan-
dža, a Ana je kći Ivice i Marice r. Bonić.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCIDAROVATELJI CRKVE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Luka Bošnjak, sin Borisa i Kristine 
                              r. Zovko
- Helena Marić, kći Maria i Valentine 
                             r. Capuder

Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su naši 
župljani Zdenka Čalija i Davor 
Puljić.
Molimo se za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

ŽUPNA DOGAĐANJA
Dragi vjernici, obavještavamo vas sve 
da će se u našoj župnoj crkvi održati 
dva koncerta na koja vas pozivamo u 
što većem broju.
- Djevojačka skupina “ANGELUS” 
ove godine slavi 10 godina svoga pos-
tojanja i djelovanja te vas pozivaju na 
njihov koncert, u srijedu, 28. studeno-
ga nakon večernje svete mise.
- Veliki župni zbor “BENEDIKT” za-
jedno sa Simfonijskim orkestrom Mo-
star izvodi Božićni oratorij, klasično 
djelo autora Camillea Saint-Saensa te 
vas pozivaju u ponedjeljak 3. prosinca 
u 19.00 sati.
Iskoristite ovu priliku da uživate u 
predivnim skladbama te tako podržite 
naše pjevače koji će vam prirediti 
ugodan početak Došašća.

1. Naziv Naziv za rane jutarnje mise koje 
se slave u zoru – zornice – jedan je od li-
jepih primjera ljubavi hrvatskog naroda 
prema vlastitom jeziku. Drugi narodi, pa 
ni slavenski, za ove rane mise nisu pronaš-
li vlastito ime već ih nazivaju latinskim 
imenom rorate. Ovaj latinski naziv dolazi 
od riječi ulazne misne pjesme „Rorate caeli 
desuper et nubes pluant justum“  – “Ros-
ite nebesa odozgor i oblaci Pravednog 
daždite”, koja preriče tekst starozavjetnog 
proroštva o spasenju (Usp. Iz 45, 7-8).
2. Povijest Mise zornice nastale su vjerojatno već u 5. stoljeću, nakon Kalcedonskog 
sabora i proglašenja dogme o Mariji Bogorodici, zbog čega imaju snažno marijansko 
obilježje. Riječ je zapravo o adventskim zavjetnim misama slavljenima na čast Blažene 
Djevice Marije. U početku su slavljene samo u subote došašća, no s vremenom su se 
počele slaviti i radnima danima. U Europi, osobito u germanskim krajevima, običaj 
slavljenja misa zornica proširio se u 15. stoljeću. U prijašnjim vremenima zornice su bile 
uvriježene u sjevernim hrvatskim krajevima, no danas su prisutne u čitavoj Hrvatskoj.
3. Liturgijska boja Prije liturgijske obnove Drugog vatikanskog sabora liturgijska boja 
misa zornica, zbog njihova marijanskog obilježja, bila je bijela, a ne ljubičasta. Danas, 
budući da zornice više nisu zavjetne mise na čast Blažene Djevice Marije već redovite 
adventske mise, njihova liturgijska boja je ljubičasta.
4. Smisao Mise zornice simboliziraju budnost kršćana u vremenu priprave za Božić, 
ali i budno iščekivanje konačnog Isusova dolaska na kraju vremena. Kršćani nastoje 
bdjeti nad svojim životom, ali i nad tuđim životima, kako ne bi izgubili vječni život. 
Misa zornica podsjeća i na drevna kršćanska vremena u kojima se – posebno u galskoj 
i bizantskoj liturgiji – došašće smatralo asketskom pripravom, što je sačuvano i danas. 
Obilježava ga „pobožno i radosno iščekivanje“, što je vidljivo i iz nedjeljnih liturgijskih 
čitanja. U došašću ne treba previdjeti budnost i molitvu, ali niti zaboraviti radost. Jer, 
došašće je ponajprije „radosno vrijeme, a činjenica da se ne pjeva Slava samo je pokaza-
telj želje da ona snažnije odjekne u svome izvorištu – u misi polnoćki“.
5. Posjećenost U različitim traženjima i lutanjima nakon Drugog vatikanskog sabora 
lijepa tradicija slavljenja misa zornica neko je vrijeme bila izgubljena. Nakon njihova u 
početku sramežljiva vraćanja, zornice su postajale sve veći ‘hit’. Danas, u većini župa 
diljem Hrvatske za vrijeme zornica crkve su dupkom pune, a posjećuje ih otprilike pros-
ječni broj vjernika koji redovito pohađaju nedjeljne mise. Pođi i ti na zornicu!



 

N 25 NEDJELJA KRISTA KRALJA
 P 26 Konrad; Leonard; Dubravko
 U 27 Virgilije; Oda; Gustav
 S 28 Jakov Markijski; Držislav
 Č 29 Satumin; Iluminata; Svjetlana
 P 30 Sv. Andrija apostol 
 S 1 Eligije; Natalija; Božena

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 26. studenoga
7.30 - Za † VLATKA Mikulića

18 - Za † MILU Šunjić-Relota (1. god.)

Utorak, 27. studenoga
7.30 - Za † rod. STJEPANA i ZORU Mihić te 
          JOZEFINU i IVICU (m) Marić

18 - Za † IVANA i ANĐU Marić

Srijeda, 28. studenoga
7.30 - Za † ANTONIJU i STJEPANA Šunjića

18 - Za † ILIJU i RUŽU Golemac

Četvrtak, 29. studenoga
7.30 - Za † MLADENA Križanca

17.30 - Klanjanje pred presvetim

18 - Za † ZDRAVKA(m) Bošnjaka i ost. pok. 
        iz ob.

Petak, 30. studenoga
7.30 - Za † DRAGU Dolić

18 - Za † PETRA Šarića i ost. pok. iz ob.

Subota, 1. prosinca
7.30 - Za † rod. PETRA i IVU Golemac i ost. 
           pok. iz ob.

18 - Vjenčanje: Ivan Bulić i Doris Aničić

Nedjelja, 2. prosinca - PRVA DOŠAŠĆA
8 - Za † rod. MIJU(m) i MATIJU Šunjić i ost. 
     pok. iz ob. 
9.30 - Za † supruga BLAŠKU Ćavara
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † ANDRIJU i MILU(ž) Vidović i ost. 
       pok. iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 3. prosinca
6 - Za † rod. RUŽU i ANTU Jakovljević

18 - Za † PERU Krvavca i ost. pok. iz ob. 
        Krvavac

Utorak, 4. prosinca
6 - Za † ANDRIJU i MARU Bošnjak

18 - Za † ANTU i MANDU Ljubić i ost. pok. 
        iz ob. Ljubić

Srijeda, 5. prosinca
6 - Za † MIJU Jurića

18 - Za † ILIJU i RUŽU Letica

Četvrtak, 6. prosinca
6 - Za † TOMISLAVA i DUBRAVKU Brajković

17.30 - Klanjanje pred presvetim
18 - Za † SLAVKA Puljića

Petak, 7. prosinca
6 - Za † IVANA Musu

18 - Za † ILIJU i SOFIJU Krešić

Subota, 8. prosinca
6 - Za † IVANA i VIDU Kordić i ost. pok. iz 
      ob. Kordić
18 - Vjenčanje: Andrija Sušac i Marija Krtalić

Nedjelja, 9. prosinca - DRUGA DOŠAŠĆA
8 - Za sve † iz ob. Šarić i Škobić
9.30 - Za † rod. RUŽU i STANKA, sestru 
          MILICU i ost. pok. iz ob. Petrina
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † DANICU Krešić (1. god.)

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Jr 33, 14-16
              Psalam: Ps 25
         2. čitanje: 1Sol 3, 12 – 4, 2
         Evanđelje: Lk 21, 25-28.34-36
U ono vrijeme: Reče Isus svojim 
učenicima: »Bit će znaci na suncu, 
mjesecu i zvijezdama, a na zemlji 
bezizlazna tjeskoba narodâ zbog 
huke mora i valovlja. Izdisat će 
ljudi od straha i iščekivanja onoga 
što prijeti svijetu. Doista, sile će se 
nebeske poljuljati. Tada će ugle-
dati Sina Čovječjega gdje dolazi u 
oblaku s velikom moći i slavom. 
Kad se sve to stane zbivati, uspra-
vite se i podignite glave jer se pri-
bližuje vaše otkupljenje. Pazite na 
se da vam srca ne otežaju u prož-
drljivosti, pijanstvu i u životnim 
brigama te vas iznenada ne zatekne 
onaj dan jer će kao zamka nadoći 
na sve žitelje po svoj zemlji. Stoga 
budni budite i u svako doba molite 
da uzmognete umaći svemu tomu 
što se ima zbiti i stati pred Sina Čo-
vječjega.«

Riječ Gospodnja

 

N 2 PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA
 P 3 Franjo Ksaverski; Klaudije
 U 4 Ivan Damaščanski; Barbara
 S 5 Saba; Krispina; Dalmatin
 Č 6 Nikola biskup; Nikša
 P 7 Ambrozile; Agaton
 S 8 BEZGREŠNO ZAČEĆE BDM; Marija

KRIST KRALJ                                                   25. studenoga- 1. prosinca 2018. ”B“  PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA                                       2. - 8. prosinca 2018. ”B“          

K tebi, Gospodine, uzdižem 
 dušu svoju. (Ps 25)

Gospodin kraljuje u sjaj 
  zaodjeven. (Ps 93)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Dn 7, 13-14           
             Psalam: Ps 93
         2. čitanje: Otk 1, 5-8        
        Evanđelje: Iv 18, 33b-37
U ono vrijeme: Reče Pilat Isu-
su: »Ti li si židovski kralj?« Isus 
odgovori: »Govoriš li ti to sam 
od sebe ili ti to drugi rekoše o 
meni?« Pilat odvrati: »Zar sam 
ja Židov? Tvoj narod i glavari 
svećenički predadoše te meni. 
Što si učinio?« Odgovori Isus: 
»Kraljevstvo moje nije od ovoga 
svijeta. Kad bi moje kraljevstvo 
bilo od ovoga svijeta, moje bi se 
sluge borile da ne budem predan 
Židovima. Ali kraljevstvo moje 
nije odavde.« Nato mu reče Pi-
lat: »Ti si dakle kralj?« Isus od-
govori: »Ti kažeš: ja sam kralj. 
Ja sam se zato rodio i došao na 
svijet da svjedočim za istinu. 
Tko je god od istine, sluša moj 
glas.«

Riječ Gospodnja


